<sup>1</sup> Nicolas Perotti ou Perotto, archevêque de Siponte, vivait au XVI<sup>e</sup> siècle, il a laissé un recueil de fables empruntées à l'antiquité : les unes sont de Phèdre, les autres traduites du grec, d'autres enfin mises en vers, quand il les trouvait en prose. — <sup>2</sup> Paris, Égron, 1812, in-12. Réimprimée dans la collection de M. Lemaire, PHÈD., tome I, page 197.

# FABLES DE PHÈDRE

# PHÆDRI FABULARUM

## LIBER PRIMUS.

### PROLOGUS.

Æsopus <sup>1</sup> auctor quam materiam repperit,  
Hanc ego polivi versibus senariis <sup>2</sup>.  
Duplex libelli dos est : quod risum movet,  
Et quod prudenti vitam consilio monet.  
Calumniari si quis autem voluerit  
Quod et arbores loquantur, non tantum feræ,  
Fictis jocari nos meminerit fabulis.

5

### FABULA I.

#### LUPUS ET AGNUS.

Ad rivum eundem Lupus et Agnus venerant,  
Siti compulsi : superior stabat Lupus,  
Lóngueque inferior Agnus. Tunc fauce improba  
Latro incitatus, jurgii causam intulit :  
« Cur, inquit, turbulentam fecisti mihi

5

### PROLOGUE.

J'ai prêté le charme du mètre iambique aux sujets divers inventés par Ésope. Ce petit livre a un double avantage : il excite la gaieté, et, par de sages conseils, apprend aux hommes à se conduire. Si le lecteur malveillant veut me reprocher d'avoir fait parler non-seulement les animaux, mais même les arbres, je lui rappellerai que c'est dans des fables que je me suis permis ces jeux.

### FABLE I.

#### LE LOUP ET L'AGNEAU.

Un loup et un agneau, pressés par la soif, étaient venus au même ruisseau : le loup tenait le haut du courant, l'agneau était beaucoup plus bas. Cédant à la faim qui le tourmentait, le brigand lui chercha querelle : « Pourquoi, lui dit-il, viens-tu troubler mon

# FABLES DE PHÈDRE.

## LIVRE PREMIER.

---

### PROLOGUS.

Ego polivi versibus sena-  
hanc materiam [riis]  
quam Æsopus auctor  
repperit.

Dos libelli est duplex :  
quod movet risum,  
et quod monet vitam  
consilio prudenti.

Si quis autem  
voluerit calumniari  
quod et arbores loquantur,  
non tantum feræ,  
meminerit nos jocari  
fabulis fictis.

### FABULA I.

#### LUPUS ET AGNUS.

Lupus et agnus  
compulsi siti  
venerant  
ad eundem rivum :  
Lupus stabat superior,  
et agnus longe inferior.  
Tunc latro  
incitatus fauce improba,  
intulit causam jurgii :  
« Cur, inquit,

### PROLOGUE.

J'ai poli en vers de-six-pieds  
cette matière (les sujets)  
qu'Ésope auteur  
a trouvée (a inventés).

Le mérite de ce petit-livre est double :  
en-ce-que il excite le rire,  
et en-ce-que il avertit (dirige) la vie  
par un conseil prudent.